Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0105/2024
Em, 27 de fevereiro de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA A
IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE
ODONTOLOGIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a implantação de unidade móvel de odontologia.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2024.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

Em atenção à solicitação dos moradores é fundamental implantar  Unidades
Odontológicas Móveis (UOM)  que são consultórios odontológicos estruturados em
veículos devidamente adaptados e equipados para o desenvolvimento de ações de
atenção à saúde bucal a serem realizadas por Equipes de Saúde Bucal vinculadas às
Equipes da Estratégia de Saúde da Família.

A Equipe de Saúde Bucal atenderá na UOM, seguindo os princípios e diretrizes
definidos pela Política Nacional de Saúde Bucal, atuando para garantir as ações de
promoção e prevenção e o atendimento básico às populações: rurais; quilombolas;
assentadas; e em áreas isoladas ou de difícil acesso.

A continuidade da atenção à saúde bucal das populações atendidas pela UOM se
dará referenciando aos Centros de Especialidades Odontológicas (CEO) e/ou aos
Laboratórios Regionais de Próteses de acordo com a necessidade.

Os procedimentos realizados na Unidade Odontológica Móvel deverão ser
registrados no Sistema de Informação da Atenção Básica (SISAB) e lançados no CNES
da UOM, de acordo com cada profissional que realizá-los.

Visto o interesse e as necessidades acima expostas e sendo justa a causa,
solicitamos aos nobres vereadores desta casa que se empenhem na aprovação desta
Indicação.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo